Maio de 2021

*Dados com ajustes declarados até maio de 2021

Saldo da Gera¢ao de Emprego

(Maio 2021)
Admitidos Desligados Saldo
Brasil 1.548.715 1.268.049 280.666
Servicos 677.194 566.238 110.956
Saude 77.097 60.638 16.459
Saldo da Gerac¢ao de Emprego
(Acumulado — Jan/Maio 2021)
Admitidos \ Desligados Saldo Estoque
Brasil 7.971.258 6.737.886 1.233.372 40.596.340
Servigos 3.507.000 2.997.899 509.101 19.028.958
Saude 439.884 303.123 136.761 2.601.973
Inddstria 1.426.976 1.136.398 290.578 7.852.781
Construcao 810.203 653.510 156.693 2.430.234
Comércio 1.760.345 1.597.479 162.866 9.561.676
Agricultura 466.734 352.224 114.510 1.723.067

Fonte: Novo CAGED do Ministério da Economia
Elaboracao: Coordenacao Geral de Relagdes do Trabalho e Sindical da CNSatde
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Setor Saude nos ultimos 12 meses
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Saldo da Geragao de Emprego no Setor Saude por sexo

(Maio 2021)

Homens 3.426
Mulheres 13.033

Saldo da Geragao de Emprego no Setor Saude por sexo

(Acumulado — Jan/Maio 2021)

Homens 27.340
Mulheres 109.421
A B L
Fonte: Novo CAGED do Ministério da Economia .‘

Elaboragado: Coordenacgédo Geral de Relagdes do Trabalho e Sindical da CNSatde WWW.CNSAUDE.ORG.BR CNSaﬁde




Saldo da Geragao de Emprego no Setor Saude por divisao (CNAE raiz)

(Maio 2021)

Atividades de Atencao a Saude
Humana (CNAE 86)

Atividades de Atencao a Saude
Humana Integradas com Assistencial
Social, prestadas em residéncias
coletivas ou particulares (CNAE 87)
Servico de Assisténcia Social sem
Alojamento (CNAE 88)

14.400

906

1.153

Saldo da Geragao de Emprego no Setor Saude por divisao (CNAE raiz)

(Acumulado — Jan/Maio 2021)

Atividades de Atencao a Saude
Humana (CNAE 86) 13C
Atividades de Atencao a Saude
Humana Integradas com Assistencial
. A 3.656
Social, prestadas em residéncias
coletivas ou particulares (CNAE 87)
Servico de Assisténcia Social sem
. 2.054
Alojamento (CNAE 88)
L
Fonte: Novo CAGED do Ministério da Economia .‘

Elaboracao: Coordenacao Geral de Relagdes do Trabalho e Sindical da CNSatde CNSaﬁde



Saldo da Geragcao de Emprego no Setor Saude por grau de instrucao

(Maio 2021)
Analfabeto 18
Fundamental Incompleto 1

Fundamental Completo 162

Médio Incompleto 376
Médio Completo 11.870

Superior Incompleto 838
Superior Completo 3.194

Saldo da Geragcao de Emprego no Setor Saude por grau de instrucao

(Acumulado — Jan/Maio 2021)

Analfabeto 151

Fundamental Incompleto 68

Fundamental Completo 754
Médio Incompleto 1.704
Médio Completo 96.500
Superior Incompleto 4.643
Superior Completo 32.941

Fonte: Novo CAGED do Ministério da Economia
Elaboragado: Coordenacgédo Geral de Relagdes do Trabalho e Sindical da CNSatde

WWW.CNSAUDE.ORG.BR
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CONFEDERAGAO NACIONAL DE SAUDE

MERCADO DE
TRABALHO

Saldo da Geragao de Emprego no Setor Sauide por faixa etaria

(Maio 2021)

Até 17 anos 943

18 a 24 anos 6.624

25 a 29 anos 4.263

30 a 39 anos 3.619

40 a 49 anos 1.715

50 a 64 anos -416
65 anos ou mais -289

Saldo da Geragao de Emprego no Setor Saude por faixa etaria

(Acumulado — Jan/Maio 2021)

Até 17 anos 4.687
18 a 24 anos 42.109
25 a 29 anos 32.189
30 a 39 anos 38.806
40 a 49 anos 20.842
50 a 64 anos -299

65 anos ou mais -1.573

Fonte: Novo CAGED do Ministério da Economia ‘s

Elaboracio: Coordenacio Geral de Relagdes do Trabalho e Sindical da CNSatide WWW.CNSAUDE.ORG.BR CNSaﬁde
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Saldo da Geragao de Emprego das principais categorias no Setor Saude

(Acumulado — Jan/Maio 2021)

Assistente Administrativo 4.289
Auxiliar de Escritério 6.292
Auxiliar de Laboratorio da Saude 3.539
Cuidador de Criangas, Jovens, Adultos e Idosos 1.766
Faxineiro 6.646
Recepcionista de Consultorio Médico ou Dentario 6.132
Recepcionista, em Geral 9.754
Técnico de Odontologia 3.921
Técnico e Auxiliar de Enfermagem 43.190
Técnico e Auxiliares em Patologia Clinica 1.062
Administrador de Empresa 305
Assistente Social 847
Biomédicos 887
Enfermeiros 15.651
Farmacéuticos 1.238
Fisioterapeutas 5.683
Fonoaudidlogos 460
Médicos Clinicos 659
Nutricionistas 833
Psicologo Clinico 607
Psicélogo Hospitalar 208
Secretaria Executiva 940
&
Fonte: Novo CAGED do Ministério da Economia . ‘

Elaboracio: Coordenacio Geral de Relagbes do Trabalho e Sindical da CNSatide CNSaljde
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CCONFEDERAGAO NACIONAL DE SAUDE

Szilidio da geragao de empreg;por Ur{idade da Federagao (UF)

UF
Rondonia
Acre
Amazonas
Roraima
Para
Amapa
Tocantins
Maranhao
Piaui
Cearad
Rio Grande do Norte
Paraiba
Pernambuco
Alagoas
Sergipe
Bahia
Minas Gerais
Espirito Santo
Rio de Janeiro
Sao Paulo
Parana
Santa Catarina
Rio Grande do Sul
Mato Grosso do Sul
Mato Grosso
Goias
Distrito Federal
N3o identificado

TOTAL

Fonte: Novo CAGED do Ministério da Economia

Elaboragado: Coordenacgédo Geral de Relagdes do Trabalho e Sindical da CNSatde

(Maio 2021)
Admitidos Desligados
367 355
221 118
389 483
142 67
1.284 1.491
99 70
328 227
1.133 805
323 295
1.771 1.443
669 513
411 354
2.496 1.519
438 293
386 261
4.606 4.268
7.683 6.060
2.206 1.520
5.674 4.293
26.732 20.323
4.476 3.750
3.111 2.729
4.545 3.783
988 847
1.279 967
3.206 2.171
2.222 1.724
3 0
77.097 60.638

Saldo
12
103

75
-207
29
101
328
28
328
156
57
977
145
125
338
1.623
686
1.381
6.500
726
382
671
141
312
1.035
498

16.459
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CCONFEDERAGAO NACIONAL DE SAUDE

Saldo da geracao de emprego por Unidade da Federagao (UF)

UF
Rondonia
Acre
Amazonas
Roraima
Para
Amapa
Tocantins
Maranhao
Piaui
Cearad
Rio Grande do Norte
Paraiba
Pernambuco
Alagoas
Sergipe
Bahia
Minas Gerais
Espirito Santo
Rio de Janeiro
Sao Paulo
Parana
Santa Catarina
Rio Grande do Sul
Mato Grosso do Sul
Mato Grosso
Goias
Distrito Federal
N3o identificado

TOTAL

Fonte: Novo CAGED do Ministério da Economia
Elaboracao: Coordenacgao Geral de Relagdes do Trabalho e Sindical da CNSatde

(Acumulado — Jan/Maio 2021)

Admitidos
2.295
861
4.115
767
8.459
520
2.330
6.691
1.990
13.469
3.322
2.701
12.490
2.514
2.327
25.199
43.832
11.272
30.088
152.060
24.150
18.664
27.021
5.546
6.862
15.450
14.869
20

439.884

Desligados
1.705
459
2.899
375
6.450
359
1.200
3.717
1.522
6.654
2.249
2.055
7.683
1.630
1.653
15.481
31.556
7.199
23.562
104.965
18.236
13.091
20.304
3.989
4.772
10.391
8.967
0

303.123

Saldo
590
402

1.216
392

2.009
161

1.130

2.974
468

6.815

1.073
646

4.807
884
674

9.718

12.276
4.073
6.526

47.095

5.914

5.573

6.717

1.557

2.090

5.059

5.902

20

136.761

<
g
CNSaude



